100009-封面
2022 年臺灣國際科學展覽會
優勝作品專輯
作品編號 100009
參展科別 工程學
作品名稱 風驅電「極」- 陣列式無扇葉風力發電機
得獎獎項
就讀學校 臺北市立麗山高級中學

圖 3-2 卡門渦街（圖源：http://blog.sciencenet.cn/blog-739225-889268.html）
（五）傅立葉轉換（Transformation de Fourier）
  一種線性積分轉換。用於將時域訊號轉換，並以頻域的形式表示，能讓我們從頻域
的觀點，更近一步地去了解訊號的內涵。常被應用於濾波、混頻、等化器等等。在本研
究中被用於電壓變化頻率的探討與比較。
二、 研究改良
10
（一） 風洞改良
我們最初風洞中所使用的是 GF-B280H-80 散熱風扇，但在實驗的過程中我們發現
其提供可調變的最大風速不足，所以改使用 PX-400 手提式抽風機作為風源，由於
PX-400 抽風機與壓克力管管徑大小不一，為了解決兩者的接合問題，我們利用大型
塑膠桶製作接合段。
圖 3-3 第一代風洞裝置
11
圖 3--4 目前風洞裝置
（二）阻流體改良
接下來是我們阻流體的變化，初始版本的阻流體是利用細的塑膠條去固定外層阻
流體，這樣的設計會造成桅杆重心偏移，故改用圓形保麗龍片固定阻流體。
  圖 3-5 初代阻流體    圖 3-6 目前阻流體
12
 （三）測量方式改良
  最初我們測量電壓的方式，是利用音源線的正負兩端接上線圈，並利用音訊編輯
軟體，然而這種測量方式僅能觀察應電壓波型，無法準確地得知當下電壓大小，所以
我們改用 LabQuest 2 和其搭配的感測器進行數據採集。
 圖 3-7 音源線測量電壓信號  圖 3-8 線圈電壓信號測量
圖 3-9 LabQuest 2 電壓量測畫面
（四）Tracker 影像分析
   我們運用 Tracker 來對桅杆的振動頻率進行分析。
圖 3-10 Tracker 分析畫面
13
三、 實驗設計
無風扇風力電的構想為以一種流體力學的現象卡門渦街的應用，而我們希望在我們的
 研究中，找到在怎樣的條件下能使無風扇風力發電發揮出最佳的效能，以下是我們進行的
 研究：
（一）在固定風速下，阻流體截面積對電壓、頻率關係。你好嗎
（二）在固定風速下，桅杆支點位置與電壓、頻率關係。
（三）在固定風速下，磁鐵位置與電壓、頻率關係。這是我們的實驗
（四）在固定風速下，掛物重量與電壓、頻率關係。
（五）固定阻流體截面積，風速與電壓、頻率關係。
（六）在固定風速下，桅杆仰角與電壓、頻率關係。
 （七）不同阻流體截面積所對應的最適風速區間。
四、 實驗步驟
（一）阻流體截面積不同時，峰值與方均根電壓的量測
1. 架設器材
2. 利用自耦變壓器改變電壓以調整管內風速
3. 透過感測器及 LabQuest 2 收集數據
4.  利用 Excel 進行數據的統整與分析
（二）阻流體截面積不同時，電壓變化頻率的測量
1. 架設器材
2.利用自耦變壓器改變電壓以調整管內風速
3.將線圈的正負極接上實驗分析採集器 LabQuest mini
4.透過程式 Logger pro 得出即時電壓數據
5. 進行傅立葉轉換
6.更換阻流體重複上述步驟
14
（三）桅杆震動頻率測量
1. 架設器材
2. 利用自耦變壓器改變電壓以調整管內風速
3. 拍攝不同風速下阻流體的擺盪情形
4. 將影片匯入 Tracker 進行數據分析
（四）施力臂與受力臂長度關係（支點位置）不同時，發電效率的比較
1. 架設器材
2. 利用自耦變壓器改變電壓以調整管內風速
3. 將線圈的正負極接上實驗分析採集器 LabQuest mini
4. 透過程式 Logger pro 得出即時電壓數據
5. 進行傅立葉轉換
6. 更換桅杆支點位置重複上述步驟
（五）不同磁鐵位置下，峰值與方均根電壓的量測
1. 架設器材
2. 利用自耦變壓器改變電壓以調整管內風速
3. 將線圈的正負極接上實驗分析採集器 LabQuest mini
4. 透過程式 Logger pro 得出即時電壓數據